
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 363 del 28/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 363 del 28/12/2023 
 

Determinazione n. 166 del 28/12/2023 

 
OGGETTO: : Determinazione a contrattare Affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 

36/2023 per i lavori di “opere in fabbro propedeutiche all’ottenimento della SCIA 

ANTINCENDIO PLESSO PARINI”.CIG ZF83DCB238 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale 26 del 09/10/2023 di modifica delibera di G.M. n. 

10 del 27/07/2023- Riorganizzazione dei Settori e Uffici Comunali e modifica dell’organigramma 

allegato al regolamento degli Uffici e dei Servizi, 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 08 del 12/10/2023 con il quale, ai sensi dell’art. 109, comma, 

del Decreto Legislativo 267/2000, è stata attribuita al sottoscritto la competenza gestionale 

delle funzioni rientranti nel Servizio Assetto del Territorio, di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/09/2023 con il quale, ai sensi dell’art. 109, comma, 

del Decreto Legislativo 267/2000, di attribuzione al Sig. CARABOTTO Giuseppe delle 

competenze gestionali delle funzioni rientranti nell’area dei SERVIZI FINANZIARIO; 

VISTE: 

 LA Deliberazione Commissariale n. 16 del 30/03/2023 di Approvazione Del Documento Unico 

Di Programmazione (D.U.P.) Super Semplificato 2023-2025 per la presentazione al Consiglio 

Comunale. (Art. 170, Comma 6, D.Lgs. 267/2000); 

 LA  deliberazione di Consiglio N. 17 del  03/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e documenti allegati 

 LA deliberazione della Giunta Comunale N. 14 del 01/09/2023 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 – 2025. 

DATO ATTO: 

 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 

destinatario dell’atto;  

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 363 del 28/12/2023 

 di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

 

PREMESSO: 

CHE A seguito di sopralluogo effettuato all'istituto in oggetto in data 10/11/2023 l’Ingegnere 

incarico di redigere la SCIA antincendio del Plesso Parini, ha riportato le lavorazioni necessarie da 

effettuare per poter procedere alla presentazione della SCIA ai VVFF, e gli oneri per i VV.F., che 

nel caso di cui al presente affidamento consistono: 7- Nel filtro di nuova realizzazione creare 

un'aerazione permanente con superficie utile pari a 1 mq; 

CHE si è acquisito preventivo di spesa prot. 5776 del 22/11/2023 della ditta DMR di MERO 

Maria P.I. 03027470735 con sede legale in Roccaforzata alla Via Gramsci n. 12 ammontante ad € 

300,00 oltre IVA AL 22% pari ad e. 66,00, per un totale di €. 366,00 IVA al 22% compresa; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

Il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “acquisto di opere da 

fabbro” 

l’importo del contratto:€. 366,00 

la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 363 del 28/12/2023 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, e, nella fattispecie, sono è esentato dall’imposta 

l’affidamento trattandosi di importo inferiore a 40.000 euro. 

ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: EDILIZIA 

INDUSTRIA 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip - Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

Ritenuto di assumere impegno di spesa;  

ATTESO che si è provveduto: 

 alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva con riferimento alla ditta 

aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 

ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Numero Protocollo 

INAIL_41783512 Data richiesta 15/12/2023 Scadenza validità 13/04/2024 – regolare; 

alla verifica dell’autocertificazione nel registro imprese- Archivio Ufficiale delle CCIAA 

Documento n. PV7431221 del 15/12/2023; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000 e stante l’urgenza di 

provvedere in merito; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18, co. 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

VISTI:  

- lo Statuto Comunale; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 363 del 28/12/2023 

- l’art. 17, co. 1, del D.Lgs. n. 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.); 

- la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 

- la Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 

2010; 

- i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi citati in premessa, che quivi si richiamano quale parte integrante e sostanziale nonché 

motivazione del presente determinato, ai sensi della legge 241/90 e ss.m.i.; 

1) DI AFFIDARE, ex art. 50, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 alla  ditta DMR di MERO 

Maria P.I. 03027470735 con sede legale in Roccaforzata alla Via Gramsci n. 12 ammontante ad 

€ 300,00 oltre IVA AL 22% pari ad e. 66,00, per un totale di €. 366,00 IVA al 22% compresa i 

lavori di fabbro di cui in premessa in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

2) DI ASSUMERE impegno di spesa di €. 366,00 IVA al 22% compresa, sul Cap. 538 del 

Bilancio Finanziario 2023/20225 annualità 2023;  

3) DI DARE ATTO che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi 

dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

4) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta 

generale; 

all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 

il codice univo per la fatturazione elettronica è il seguente: WGO5OQ 

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente incarico 

è attribuito a ciascuna ditta un CODICE CIG ZF83DCB238; 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 363 del 28/12/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALAMINO NICOLA SALAMINO NICOLA 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SIG. GIUSEPPE 
CARABOTTO  il 28/12/2023. 
 

Data 28/12/2023 Firma del Responsabile del Servizio 

       SIG. GIUSEPPE CARABOTTO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 686 

 
Il 28/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 363 del 28/12/2023 con 

oggetto 

 

: Determinazione a contrattare Affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 per i 

lavori di “opere in fabbro propedeutiche all’ottenimento della SCIA ANTINCENDIO PLESSO 

PARINI”.CIG ZF83DCB238 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  SALAMINO NICOLA1il 28/12/20232 

Data 28/12/20233 Il Responsabile della Pubblicazione 

 SALAMINO NICOLA4 

 

                                                           
 

 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.  


